
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

 
 

HOTĂRÂREA Nr.127 
privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier județean al domnului       

Pîrvulescu Florin precum și vacantarea locului de consilier județean 
 
 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de  28.06.2023 având 
în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.133/19.06.2023 și Referatul constatator nr.21843/19.06.2023 semnat 
de Președintele Consiliului Județean Constanța și de Secretarul General al Județului Constanța; 

- raportul de specialitate nr.21849/19.06.2023 al Serviciului Juridic și Contencios; 
- demisia domnului Pîrvulescu Florin înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu 

nr.21769/16.06.2023; 
- Avizele Comisiilor de specialitate: Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri, Buget-Finanțe, 

Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism, Mediu și Agricultură, Juridice, Ordine 
Publică și Situații de Urgență, Sănătate și Protecție Socială, Educație, Sport, Turism și Tineret 
și Cultură, Culte, Monumente; 

- prevederile art.204 alin.(2) lit.a), alin. (3), alin.(6),(7) și (10) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 196 alin.1 lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 Art.1. Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier județean al domnului Pîrvulescu 

Florin. 
 Art.2. Se declară vacant locul de consilier județean al domnului Pîrvulescu Florin. 
 Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Tribunalului Constanța, conform prevederilor art. 204 alin. (7) 
din Codul administrativ, precum și persoanelor interesate în vederea ducerii la îndeplinire. 

 
 

Președinte, 
Mihai Lupu 
 

        Contrasemnează, 
Secretar General al Județului 
         Nesrin Geafar 
 

 


